
  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 

от 22.01.2026  № 49 

 

О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Развитие системы образования и 

молодежной политики в 

муниципальном образовании 

«Холм-Жирковский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

 

 

 В соответствии с постановлением Администрации муниципального 

образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области от 

22.01.2025 № 78 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации», Администрация 

муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования и 

молодёжной политики в муниципальном образовании «Холм-Жирковский 

муниципальный округ» Смоленской области», утвержденную постановлением 

Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный 

округ» Смоленской области от 17.03.2025 № 465 (в редакции постановления от 

25.07.2025 № 1451), следующие изменения: 

1.1. В паспорте программы в разделе «Основные положения» позицию 

«Объемы финансового обеспечения за весь период реализации» изложить в 

следующей редакции: 

Объёмы финансового обеспечения 

за весь период реализации 

Общий объем финансирования составляет 747 200,24 тыс. рублей, 

из них: 

2025 год – 295 640,36 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 49 756,59 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 167 815,18 тыс. рублей; 

средства бюджета муниципального образования «Холм-

Жирковский муниципальный округ» Смоленской области − 

78 068,59 тыс. рублей; 



 

 

2026 год – 236 536,78 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 42 223,77 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 141 469,92 тыс. рублей; 

средства бюджета муниципального образования «Холм-

Жирковский муниципальный округ» Смоленской области − 

52 843,09 тыс. рублей 

2027 год – 215 023,10 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 14 966,16 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 146 934,14 тыс. рублей; 

средства бюджета муниципального образования «Холм-

Жирковский муниципальный округ» Смоленской области − 

53 122,80 тыс. рублей 

1.2. В паспорте программы раздел «Показатели муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(2024 год) 

Планируемое 

значение 

показателя 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  Доля детей в возрасте от 1,5 до 7 лет, 

состоящих на учете для определения в 

муниципальные бюджетные дошкольные 

образовательные учреждения, в общей 

численности детей в возрасте от 1,5 до 7 

лет 

процентов 7 10,8 11,0 11,0 

2.  Доля детей в возрасте от 1,5 до 7 лет, 

получающих услуги дошкольного 

образования, в общей численности детей в 

возрасте от 1,5 до 7 лет  

процентов 47,5 67,2 75,0 75,0 

3.  Доступность дошкольного образования 

для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет 

процентов 100 100 100 100 

4.  Количество дошкольных 

образовательных организаций, в которых 

реализованы мероприятия по 

капитальному ремонту зданий 

единиц 0 0 1 0 

5.  Удельный вес учащихся 

общеобразовательных организаций, 

которым предоставлена возможность 

обучаться в соответствии с 

современными требованиями, в общей 

численности учащихся 

процентов 100 100 100 100 

6.  Количество обучающихся по 

адаптированным основным 

общеобразовательным программам в 

образовательных организациях  

человек 75 87 78 78 

7.  Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных дополнительным 

образованием 

процентов 93,5 93,5 93,5 93,5 



 

 

8.  Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих дополнительное 

образование с использованием 

социального сертификата 

дополнительного образования в рамках 

системы персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей, в общей численности 

детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

проживающих на территории 

муниципального образования «Холм-

Жирковский муниципальный округ» 

процентов 

 

 

25 25 25 25 

9.  Доля учащихся, участвующих в 

мероприятиях по отдыху и оздоровлению 

на базе муниципальных образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные программы начального 

общего, основного общего, среднего 

общего образования и организаций 

дополнительного образования детей 

процентов 23,0 25,2 26,2 26,3 

10.  Доля обучающихся, получивших аттестаты 

об основном общем и среднем общем 

образовании, в общей численности 

выпускников 9 и 11 классов 

процентов 99,1 100 99,1 99,1 

11.  Удовлетворенность населения качеством 

общего образования 

да/нет да да да да 

12.  Доля обучающихся участников 

мероприятий муниципального, 

регионального, всероссийского уровня, в 

общей численности обучающихся 

процентов 60 60 60 60 

13.  Доля обучающихся, достигших 

результатов в мероприятиях 

муниципального, регионального, 

всероссийского уровня, в общей 

численности обучающихся 

процентов 38 38 38 38 

14.  Доля подростков и молодёжи в возрасте 

11-18 лет, охваченных 

профилактическими мерами, 

направленными на сокращение 

употребления наркотиков 

процентов 78 78 78 78 

15.  Количество общеобразовательных 

организаций, в которых реализованы 

мероприятия по капитальному ремонту 

зданий  

единиц 1 

 

2 2 2 

16.  Доля педагогических работников 

образовательных организаций, 

получающих ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство 

процентов 100 100 100 100 

 

 

 

 

17.  Освещение реализации муниципальной 

программы на сайте Администрации 

да/нет да да да да 



 

 

18.  Доля детей и молодёжи в возрасте до 18 

лет, охваченных профилактическими 

мерами, направленными на сокращение 

асоциальных явлений  

процентов 78 79 80 81 

19.  Количество образовательных 

организаций, участвующих в 

национальных проектах, грантовых 

конкурсах и других проектах, конкурсах 

единиц 1 5 0 0 

20.  Количество функционирующих центров 

«Точка роста» 

единиц 7 7 7 7 

21.  Количество первичных отделений 

местного отделения РДДМ «Движение 

Первых» 

единиц 10 12 12 12 

 

1.3. В паспорте программы в разделе «Структура муниципальной 

программы» слова «министр образования и науки Смоленской области» заменить 

словами «заместитель председателя Правительства Смоленской области - министр 

образования и науки Смоленской области». 

1.4. В паспорте программы раздел «Финансовое обеспечение 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам 

реализации (тыс. рублей) 

всего 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной программе, 

в том числе: 

747 200,24 295 640,36 236 536,78 215 023,10 

федеральный бюджет 106 946,52 49 756,59 42 223,77 14 966,16 

областной бюджет 456 219,24 167 815,18 141 469,92 146 934,14 

местные бюджеты 184 034,48 78 068,59 52 843,09 53 122,80 

внебюджетные средства 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 

1.5. В разделе 2 «Сведения о региональных проектах» в подразделе 

«Сведения о региональном проекте «Всё лучшее детям» слова «министр 

образования и науки Смоленской области» заменить словами «заместитель 

председателя Правительства Смоленской области - министр образования и науки 

Смоленской области». 

1.6. В разделе 2 «Сведения о региональных проектах» в подразделе 

«Сведения о региональном проекте «Педагоги и наставники»:  

1.6.1.  слова «министр образования и науки Смоленской области» 

заменить словами «заместитель председателя Правительства Смоленской области - 

министр образования и науки Смоленской области»; 

1.6.2. Значения результатов регионального проекта изложить в 

следующей редакции: 

 



 

 

1. В общеобразовательных организациях Холм-

Жирковского муниципального округа проводятся 

мероприятия по выплате педагогическим работникам 

общеобразовательных организаций ежемесячного 

денежного вознаграждения за классное руководство 

единиц 74 66 74 73 

 

1.7. В разделе 2 «Сведения о региональных проектах» в подразделе 

«Сведения о региональном проекте «Поддержка семьи» слова «министр 

образования и науки Смоленской области» заменить словами «заместитель 

председателя Правительства Смоленской области - министр образования и науки 

Смоленской области». 

1.8. В разделе «Паспорта комплексов процессных мероприятий» изложить в 

следующей редакции: 

- в паспорте   комплекса процессных мероприятий «Развитие системы 

дошкольного образования» в подразделе «Показатели реализации комплекса 

процессных мероприятий» позицию «Показатель 2»: 

  
1. Показатель 2. 

Численность детей в 

возрасте от 1,5 до 7 

лет, посещающих 

муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

организации и 

дошкольные группы 

человек 170 150 141 135 

 - в паспорте   комплекса процессных мероприятий «Развитие системы общего 

образования» в подразделе «Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий» позицию «Показатель 1», «Показатель 3», «Показатели 5-8»:  

 
1. Показатель 1. 

Количество обучающихся 

по образовательным 

программам начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

человек 725 670 688 684 

3. Показатель 3. 

Удельный вес лиц, 

прошедших 

государственную итоговую 

аттестацию, в общей 

численности обучающихся 

в общеобразовательных 

организациях, подлежащих 

прохождению 

государственной итоговой 

аттестации 

процентов 99,1 100 99,1 99,1 

5. Показатель 5. 

Удельный вес выпускников 

процентов 16,7 18,5 

 

13,0 

 

8,5 

 



 

 

общеобразовательных 

организаций, 

награжденных медалями 

«За особые успехи в 

учении» I и II степеней, в 

общей численности 

выпускников 

общеобразовательных 

организаций, получивших 

аттестаты о среднем общем 

образовании 

6. Показатель 6. 

Количество 

функционирующих центров 

«Точка роста» 

единиц 7 7 7 7 

7. Показатель 7. 

Численность детей, 

обучающихся по 

предметным областям 

«Технология», «ОБЖ», 

«Информатика» на базе 

Центра «Точка роста» 

человек 204 220 225 236 

8. Показатель 8. 

Численность детей, 

обучающихся по 

предметным областям 

«Химия», «Биология», 

«Физика» на базе Центров 

«Точка роста» 

человек 245 223 265 234 

 - в паспорте   комплекса процессных мероприятий «Проведение мероприятий 

по отдыху и оздоровлению детей» в подразделе «Показатели реализации комплекса 

процессных мероприятий» позицию «Показатель 1» и «Показатель 2»:  
  
1. Показатель 1. 

Количество учащихся, 

участвующих в 

мероприятиях по 

отдыху и 

оздоровлению на базе 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего, основного 

общего, среднего 

общего образования  

человек 99 102 100 100 

2. Показатель 2. 

Количество детей, 

временно 

трудоустроенных в 

каникулярное время 

человек 30 53 30 30 

- в паспорте   комплекса процессных мероприятий «Совершенствование 

системы воспитания» в подразделе «Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий» позицию «Показатель 5»:  

 



 

 

5. Показатель 5. 

Количество детей 

победителей и призеров 

муниципального этапа 

ВсОШ  

человек 48 71 50 50 

 

1.9. В разделе «Сведения о финансировании структурных элементов 

муниципальной программы «Развитие системы образования и молодёжной 

политики в муниципальном образовании «Холм-Жирковский муниципальный 

округ» Смоленской области» позиции изложить в следующей редакции: 

 
№ 

п/п 

Наименование Участник 

муниципа

льной 

программ

ы  

Источник 

финансовог

о 

обеспечени

я 

(расшифро

вать) 

Объем средств на реализацию муниципальной 

программы на очередной финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей) 

всего 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Региональный проект «Все лучшее детям»  

1.1 Результат 1. 
В общеобразовательных 

организациях Холм-

Жирковского 

муниципального округа 

проводятся мероприятия по 

капитальному ремонту 

зданий в рамках 

модернизации школьных 

систем образования и 

оснащению предметных 

кабинетов средствами 

обучения и воспитания 

      

1.2 Мероприятие 1.1 
Оснащение предметных 

кабинетов 

общеобразовательных 

организаций средствами 

обучения и воспитания 

Отдел 

по 

образов

анию 

федераль

ный 

бюджет 

707,35 707,35 0,00 0,00 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
21,88 21,88 0,00 0,00 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
1,00 1,00 0,00 0,00 

1.3 Мероприятие 1.2 
Реализация мероприятий по 

модернизации школьных 

систем образования 

Отдел 

по 

образов

анию 

федераль

ный 

бюджет 

32 920,20 32 920,20 0,00 0,00 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
6 742,69 6 742,69 0,00 0,00 



 

 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
39,7 39,7 0,00 0,00 

1.4 Мероприятие 1.3 
Оснащение 

общеобразовательных 

организаций оборудованием, 

средствами обучения и 

воспитания 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
703,03 703,03 0,00 0,00 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
37,00 37,00 0,00 0,00 

1.5 Мероприятие 1.4 
Реализация мероприятий по 

капитальному ремонту 

зданий муниципальных 

образовательных 

организаций в рамках 

модернизации школьных 

систем образования  

Отдел по 

образова

нию 

областно

й бюджет 
546,06 546,06 0,00 0,00 

Отдел по 

образова

нию 

местный 

бюджет 
28,74 28,74 0,00 0,00 

 

 
Итого по региональному проекту 

х 41 747,66 41 747,66 0,00 0,00 

федераль

ный 

бюджет 

33 627,55 33 627,55 0,00 0,00 

областно

й бюджет 
8 013,66 8 013,66 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
106,44 106,44 0,00 0,00 

2. Региональный проект «Педагоги и наставники»  

2.1 

 

Результат 1. 
В общеобразовательных 

организациях Холм-

Жирковского 

муниципального округа 

проводятся мероприятия по 

выплате педагогическим 

работникам 

общеобразовательных 

организаций ежемесячного 

денежного вознаграждения 

за классное руководство 

      

2.2 Мероприятие 1.1 
Выплаты ежемесячного 

денежного вознаграждения 

за классное руководство 

педагогическим работникам 

образовательных 

организаций 

Отдел 

по 

образов

анию 

федераль

ный 

бюджет 

26 207,32 468,72 12 901,70 12 836,90 

2.3 Мероприятие 1.2 
Проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

Отдел 

по 

образов

анию 

федераль

ный 

бюджет 

1 709,71 1 709,71 0,00 0,00 



 

 

воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
52,82 52,82 0,00 0,00 

2.4 Мероприятие 1.3 
Выплаты ежемесячного 

денежного вознаграждения 

за классное руководство 

педагогическим работникам 

образовательных 

организаций 

Отдел 

по 

образов

анию 

федераль

ный 

бюджет 

11 040,90 11 040,90 0,00 0,00 

 
Итого по региональному проекту 

х 39 010,75 13 272,15 12 901,70 12 836,90 

федераль

ный 

бюджет 

38 957,93 13 219,33 12 901,70 12 836,90 

 

областно

й бюджет 
52,82 52,82 0,00 0,00 

1. Региональный проект «Поддержка семьи» 

3.1 

Результат 1. 
В общеобразовательных 

организациях Холм-

Жирковского 

муниципального округа 

проводятся мероприятия по 

капитальному ремонту и 

оснащению образовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам дошкольного 

образования 

 

     

3.2 

Мероприятие 1.1 
Капитальный ремонт и 

оснащение образовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам дошкольного 

образования 

Отдел 

по 

образов

анию 

федеральн

ый 

бюджет 

26 931,75 0,00 26 931,75 0,00 

3.3 

Мероприятие 1.2 
Капитальный ремонт и 

оснащение образовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

Отдел 

по 

образов

анию 

областной 

бюджет 
475,09 0,00 475,09 0,00 



 

 

программам дошкольного 

образования 

Итого по региональному проекту 

х 27 406,84 0,00 27 406,84 0,00 

федераль

ный 

бюджет 

26 931,75 0,00 26 931,75 0,00 

областно

й бюджет 
475,09 0,00 475,09 0,00 

4. Комплекс процессных мероприятий  
«Развитие системы дошкольного образования» 

4.1 Мероприятие 1. 
Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
67 591,31 22 767,31 22 410,80 22 413,20 

4.2 Мероприятие 2. 
Расходы на текущие и 

капитальные ремонты 

зданий и сооружений 

муниципальных 

учреждений 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
247,5 247,50 0,00 0,00 

4.3 Мероприятие 3. 
Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на 

получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного 

образования 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
51 968,90 18 262,10 16 523,60 17 183,20 

4.4 Мероприятие 4. 
Cоздание в 

образовательных 

организациях условий для 

получения качественного 

образования детьми-

инвалидами 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
941,84 0,00 0,00 941,84 

4.5 Мероприятие 5. 
Расходы на укрепление 

материально-технической 

базы образовательных 

учреждений 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
3 249,93 3 249,93 0,00 0,00 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
171,05 171,05 0,00 0,00 

 
Итого по комплексу процессных 

мероприятий  

х 124 170,5

3 
44 697,89 38 934,40 40 538,24 

областно

й бюджет 
56 160,67 21 512,03 16 523,60 18 125,04 

местный 

бюджет 
68 009,86 23 185,86 22 410,80 22 413,20 

5. Комплекс процессных мероприятий  
«Развитие системы общего образования» 

5.1 Мероприятие 1. 

Расходы на обеспечение 

деятельности 

Отдел 

по 

местный 

бюджет 
63 773,19 26 028,59 18 872,30 18 872,30 



 

 

муниципальных 

учреждений 
образов

анию 
5.2 Мероприятие 2. 

Расходы на текущие и 

капитальные ремонты 

зданий и сооружений 

муниципальных 

учреждений 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
3 096,56 3 096,56 0,00 0,00 

5.3 Мероприятие 3. 

Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на 

получение общедоступного 

и бесплатного начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
373 039,6

0 
126 373,1

0 
121 161,5

0 
125 505,0

0 

5.4 Мероприятие 4. 

Выплата вознаграждения за 

выполнение функций 

классного руководителя 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
1 829,70 602,90 613,40 613,40 

5.5 Мероприятие 5. 

Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее 

образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Отдел 

по 

образов

анию 

федераль

ный 

бюджет 

7 351,16 2 831,58 2 390,32 2 129,26 

областно

й бюджет 
1 611,27 579,96 518,47 512,84 

местный  
бюджет 

36,90 36,90 0,00 0,00 

5.6 Мероприятие 6. 

Расходы на укрепление 

материально-технической 

базы образовательных 

учреждений 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
8 281,25 8 281,25 0,00 0,00 

  Отдел 

по 

образов

анию 

местный  
бюджет 

435,86 435,86 0,00 0,00 

5.7 Мероприятие 7. 

Обеспечение условий для 

функционирования центров 

«Точка роста» 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
1470,00 490,00 490,00 490,00 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный  
бюджет 

25,79 25,79 0,00 0,00 

 
Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 460 951,28 168 782,49 144 045,99 148 122,80 

федераль

ный 

бюджет 

7 351,16 2 831,58 2 390,32 2 129,26 

областно

й бюджет 

386 231,82 136 327,21 122 783,37 127 121,24 

местный 

бюджет 

67 368,30 29 623,70 18 872,30 18 872,30 



 

 

6. Комплекс процессных мероприятий  
«Развитие системы дополнительного образования» 

6.1 Мероприятие 1. 
Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
30 912,98 7 515,68 11 560,00 11 837,30 

6.2 Мероприятие 2. 
Расходы на текущие и 

капитальные ремонты 

зданий и сооружений 

муниципальных 

учреждений 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
568,00 568,00 0,00 0,00 

6.3 Мероприятие 3. 
Расходы на обеспечение 

функционирования 

социального заказа в 

системе дополнительного 

образования 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
6 306,62 6 306,62 0,00 0,00 

 
Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х     

 местный 

бюджет 
37 787,60 14 390,30 11 560,00 11 837,30 

7. Комплекс процессных мероприятий  
«Проведение мероприятий по отдыху и оздоровлению» 

7.1 Мероприятие 1. 

Обеспечение отдыха и 

оздоровления детей, 

находящихся в 

каникулярное время 

(летнее) в лагерях дневного 

пребывания 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
854,40 297,41 284,80 284,80 

 
Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 867,01 297,41 284,80 284,80 

областно

й бюджет 
867,01 297,41 284,80 284,80 

местный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

8. Комплекс процессных мероприятий 
«Совершенствование системы воспитания» 

8.1 Мероприятие 1. 

Расходы на реализацию 

мероприятий, 

направленных на 

профилактику незаконного 

потребления наркотиков 

среди несовершеннолетних 

и молодежи 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
10,00 10,00 0,00 0,00 

8.2 Мероприятие 2. 

Расходы на проведение 

спортивных мероприятий, 

фестивалей, спартакиад в 

образовательных 

учреждениях 

муниципального округа 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
191,24 191,24 0,00 0,00 



 

 

8.3 Мероприятие 3. 

Расходы на проведение 

ежегодных олимпиад 

школьников 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
20,00 20,00 0,00 0,00 

8.4 Мероприятие 4. 

Реализация мероприятий по 

поддержке одаренных 

детей 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
62,00 62,00 0,00 0,00 

8.5 Мероприятие 5. 

Расходы на реализацию 

мероприятий местного 

отделения РДДМ 

«Движение Первых» 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
8,00 8,00 0,00 0,00 

 
Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 291,24 291,24 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
291,24 291,24 0,00 0,00 

9.   Комплекс процессных мероприятий  
«Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия 

учреждений образования» 

9.1 Мероприятие 1. 

Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных казенных 

учреждений 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
5 569,57 5 569,57 0,00 0,00 

 
Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 5 569,57 5 569,57 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
5 569,57 5 569,57 0,00 0,00 

         10. Комплекс процессных мероприятий  
«Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы» 

10.1 Мероприятие 1. 

Расходы на обеспечение 

функций органов местного 

самоуправления 

Отдел 

по 

образов

анию 

федераль

ный 

бюджет 

78,12 78,12 0,00 0,00 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
37,42 37,42 0,00 0,00 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
4 871,47 4 871,47 0,00 0,00 

 
Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 4 987,01 4 987,01 0,00 0,00 

федераль

ный 

бюджет 

78,12 78,12 0,00 0,00 

областно

й бюджет 
37,42 37,42 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
4 871,47 4 871,47 0,00 0,00 

11. Комплекс процессных мероприятий  

«Модернизация образования» 
11.1 Мероприятие 1. 

Расходы на  
Отдел 

по  
местный 

бюджет 
30,00 30,00 0,00 0,00 



 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 постановлением Администрации 

муниципального образования  

«Холм-Жирковский муниципальный округ» 

Смоленской области 

от 17.03.2025 № 465 (в редакции 

постановления от 25.07.2025 № 1451,  

от 22.01.2026 № 49) 

 

 

 

 

Приложение № 1 

 
 

П А С П О Р Т 

муниципальной программы  

«Развитие системы образования и молодёжной политики в муниципальном образовании 

«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области» 
 

1. Основные положения 

Ответственный исполнитель  

муниципальной программы 

Отдел по образованию Администрации муниципального 

образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» 

Смоленской области  

Период реализации  2025-2027 гг.  

Цели муниципальной программы 

Обеспечение предоставления общедоступного и качественного 

общего и дополнительного образования и создание условий для 

реализации равных возможностей формирования успешной, 

социально активной личности, отвечающей требованиям 

современного общества, экономики на территории 

муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный 

округ» Смоленской области. 
Сокращение масштабов незаконного оборота наркотиков, 

распространения наркомании, а также несвязанных с ней 

правонарушений и асоциальных явлений в детской и молодежной 

среде 

Направления (подпрограммы) отсутствуют 

Региональные проекты, реализуемые 

в рамках муниципальной программы 

1. Региональный проект «Всё лучшее детям» 
2. Региональный проект «Педагоги и наставники» 
3. Региональный проект «Поддержка семьи»  

Объёмы финансового обеспечения за 

весь период реализации 

Общий объем финансирования составляет 747 200,24 тыс. рублей, 

из них: 

2025 год – 295 640,36 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 49 756,59 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 167 815,18 тыс. рублей; 

средства бюджета муниципального образования «Холм-

Жирковский муниципальный округ» Смоленской области − 

78 068,59 тыс. рублей; 



 

 

2026 год – 236 536,78 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 42 223,77 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 141 469,92 тыс. рублей; 

средства бюджета муниципального образования «Холм-

Жирковский муниципальный округ» Смоленской области − 

52 843,09 тыс. рублей 

2027 год – 215 023,10 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 14 966,16 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 146 934,14 тыс. рублей; 

средства бюджета муниципального образования «Холм-

Жирковский муниципальный округ» Смоленской области − 

53 122,80 тыс. рублей 

 

2. Показатели муниципальной программы 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(2024 год) 

Планируемое 

значение 

показателя 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  Доля детей в возрасте от 1,5 до 7 лет, 

состоящих на учете для определения в 

муниципальные бюджетные дошкольные 

образовательные учреждения, в общей 

численности детей в возрасте от 1,5 до 7 

лет 

процентов 7 10,8 11,0 11,0 

2.  Доля детей в возрасте от 1,5 до 7 лет, 

получающих услуги дошкольного 

образования, в общей численности детей 

в возрасте от 1,5 до 7 лет  

процентов 47,5 67,2 75,0 75,0 

3.  Доступность дошкольного образования 

для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет 

процентов 100 100 100 100 

4.  Количество дошкольных 

образовательных организаций, в которых 

реализованы мероприятия по 

капитальному ремонту зданий 

единиц 0 0 1 0 

5.  Удельный вес учащихся 

общеобразовательных организаций, 

которым предоставлена возможность 

обучаться в соответствии с 

современными требованиями, в общей 

численности учащихся 

процентов 100 100 100 100 

6.  Количество обучающихся по 

адаптированным основным 

общеобразовательным программам в 

образовательных организациях  

человек 75 87 78 78 

7.  Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных дополнительным 

образованием 

процентов 93,5 93,5 93,5 93,5 



 

 

8.  Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих дополнительное 

образование с использованием 

социального сертификата 

дополнительного образования в рамках 

системы персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей, в общей численности 

детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

проживающих на территории 

муниципального образования «Холм-

Жирковский муниципальный округ» 

процентов 

 

 

25 25 25 25 

9.  Доля учащихся, участвующих в 

мероприятиях по отдыху и оздоровлению 

на базе муниципальных образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные программы начального 

общего, основного общего, среднего 

общего образования и организаций 

дополнительного образования детей 

процентов 23,0 25,2 26,2 26,3 

10.  Доля обучающихся, получивших 

аттестаты об основном общем и среднем 

общем образовании, в общей численности 

выпускников 9 и 11 классов 

процентов 99,1 100 99,1 99,1 

11.  Удовлетворенность населения качеством 

общего образования 

да/нет да да да да 

12.  Доля обучающихся участников 

мероприятий муниципального, 

регионального, всероссийского уровня, в 

общей численности обучающихся 

процентов 60 60 60 60 

13.  Доля обучающихся, достигших 

результатов в мероприятиях 

муниципального, регионального, 

всероссийского уровня, в общей 

численности обучающихся 

процентов 38 38 38 38 

14.  Доля подростков и молодёжи в возрасте 

11-18 лет, охваченных 

профилактическими мерами, 

направленными на сокращение 

употребления наркотиков 

процентов 78 78 78 78 

15.  Количество общеобразовательных 

организаций, в которых реализованы 

мероприятия по капитальному ремонту 

зданий  

единиц 1 

 

2 2 2 

16.  Доля педагогических работников 

образовательных организаций, 

получающих ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство 

процентов 100 100 100 100 

 

 

 

 

17.  Освещение реализации муниципальной 

программы на сайте Администрации 

да/нет да да да да 



 

 

18.  Доля детей и молодёжи в возрасте до 18 

лет, охваченных профилактическими 

мерами, направленными на сокращение 

асоциальных явлений  

процентов 78 79 80 81 

19.  Количество образовательных 

организаций, участвующих в 

национальных проектах, грантовых 

конкурсах и других проектах, конкурсах 

единиц 1 5 0 0 

20.  Количество функционирующих центров 

«Точка роста» 

единиц 7 7 7 7 

21.  Количество первичных отделений 

местного отделения РДДМ «Движение 

Первых» 

единиц 10 12 12 12 

 

 

 

 

Структура муниципальной программы 

 

№ 

п/п 
Задача структурного элемента Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями* 

1 2 3 4 

1. Региональный проект «Всё лучшее детям» 

 

Руководитель регионального проекта – заместитель председателя Правительства Смоленской 

области - министр образования и науки Смоленской области Хнычева Дина Сергеевна – 2025-2030 
годы 

1.1. Модернизация школьных 

систем образования 
капитальный ремонт и оснащение 

школ современными средствами 

обучения и воспитания для 

обеспечения качественных 

условий образовательной 

деятельности 

количество образовательных 

организаций, в которых 

реализованы мероприятия по 

капитальному ремонту зданий; 

 
количество образовательных 

организаций, участвующих в 

национальных проектах, 

грантовых конкурсах и других 

проектах, конкурсах 

2. Региональный проект «Педагоги и наставники» 

 Руководитель регионального проекта – заместитель председателя Правительства Смоленской 

области - министр образования и науки Смоленской области Смоленской области Хнычева Дина 

Сергеевна – 2025-2030 годы 

2.1. Дополнительная выплата 

педагогическим работникам за 

выполнение функций 

классного руководителя 

ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

доля педагогических 

работников образовательных 

организаций, получающих 

ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство 
3. Региональный проект «Поддержка семьи» 

 Руководитель регионального проекта – заместитель председателя Правительства Смоленской 

области - министр образования и науки Смоленской области Смоленской области Хнычева Дина 

Сергеевна - 2025-2030 годы 

3.1. Модернизация дошкольных капитальный ремонт и оснащение количество дошкольных 



 

 

систем образования дошкольных образовательных 

организаций  
для обеспечения качественных 

условий образовательной 

деятельности, отвечающих 

современным требованиям  

образовательных организаций, 

в которых реализованы 

мероприятия по капитальному 

ремонту зданий 
 

4. Комплекс процессных мероприятий 
«Развитие системы дошкольного образования» 

 
Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – заместитель Главы 

муниципального образования – начальник отдела по образованию Администрации муниципального 

образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области Т.В. Муравьева 
4.1. Обеспечена возможность 

детям в возрасте от 1,5 до 7 

лет получать дошкольное 

образование  

организован присмотр и уход за 

детьми; удовлетворен актуальный 

спрос населения в дошкольном 

образовании и присмотре и уходе 

за детьми 

доступность дошкольного 

образования для детей в 

возрасте от 1,5 до 7 лет; 

 
доля детей в возрасте от 1,5 до 

7 лет, состоящих на учете для 

определения в муниципальные 

бюджетные дошкольные 

образовательные учреждения, 

в общей численности детей в 

возрасте от 1,5 до 7 лет 
4.2. Обеспечены государственные 

гарантии реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования 

сохранится доступность 

дошкольного образования; 
будут созданы условия для 

повышения эффективности и 

качества дошкольного 

образования в соответствии с 

федеральным государственным 

образовательным стандартом 

дошкольного образования 

доля детей в возрасте от 1,5 до 

7 лет, получающих услуги 

дошкольного образования, в 

общей численности детей в 

возрасте от 1,5 до 7 лет 
 

5. Комплекс процессных мероприятий 
«Развитие системы общего образования» 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – заместитель Главы 

муниципального образования – начальник отдела по образованию Администрации муниципального 

образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области Т.В. Муравьева 
5.1. Обеспечены государственные 

гарантии реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного начального 

общего, основного общего, 

среднего общего образования 

 

улучшение условий для 

повышения качества 

образовательного процесса; 
обеспечение равного доступа к 

качественному образованию и 

обновлены его содержание и 

технологии образования (включая 

процесс социализации) в 

соответствии с изменившимися 

потребностями населения и 

новыми вызовами социального, 

культурного, экономического 

развития; 
модернизация инфраструктуры, 

направленная на обеспечение во 

всех школах Холм-Жирковского 

муниципального округа 

современных условий обучения, 

путем приобретения 

современного оборудования 

удельный вес учащихся 

общеобразовательных 

организаций, которым 

предоставлена возможность 

обучаться в соответствии с 

современными требованиями, 

в общей численности 

учащихся; 
 
количество обучающихся по 

адаптированным основным 

общеобразовательным 

программам в 

образовательных 

организациях; 

 
доля обучающихся, 

получивших аттестаты об 

основном общем и среднем 

общем образовании в общей 



 

 

численности выпускников 9 и 

11 классов 
 
удовлетворенность населения 

качеством общего образования 
5.2. Обеспечены условия для 

функционирования центров 

«Точка роста» 

 

реализации образовательных 

программ основного общего 

образования цифрового и 

гуманитарного профилей, 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей и 

дополнительных образовательных 

программ соответствующей 

направленности на базе 

общеобразовательных 

организаций центров «Точка 

роста» с целью развития 

современных компетенций и 

навыков у обучающихся, а также 

повышения качества образования 
 

количество 

функционирующих центров 

«Точка роста» 

6. Комплекс процессных мероприятий 
«Развитие системы дополнительного образования» 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – заместитель Главы 

муниципального образования – начальник отдела по образованию Администрации муниципального 

образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области Т.В. Муравьева 
6.1. Обеспечена возможность 

получения дополнительного 

образования детей 

равный доступ к дополнительным 

общеобразовательным 

программам для различных 

категорий детей в соответствии с 

их образовательными 

потребностями и 

индивидуальными 

возможностями; 
оказание услуг по 

предоставлению дополнительного 

образования детям в 

образовательных организациях 

дополнительного образования 

детей; 
обновление материально-

технического обеспечения 

существующей инфраструктуры 

системы дополнительного 

образования для реализации 

дополнительных 

общеразвивающих программ всех 

направленностей 

доля детей в возрасте от 5 до 

18 лет, охваченных 

дополнительным 

образованием 
 

6.2. Обеспечено 

функционирование системы 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного образования 

детей, обеспечивающей 

свободу выбора 

Рост уровня охвата детей 

дополнительным образованием 
Доля детей в возрасте от 5 до 

18 лет, получающих 

дополнительное образование с 

использованием социального 

сертификата дополнительного 

образования в рамках системы 

персонифицированного 



 

 

образовательных 

программ, равенство доступа 

к дополнительному 

образованию за счет средств 

бюджетов 

бюджетной системы, легкость 

и оперативность смены 

осваиваемых образовательных 

программ 

финансирования 

дополнительного образования 

детей, в общей численности 

детей указанного возраста, 

проживающих на территории 

муниципального образования 

«Холм-Жирковский 

муниципальный округ» 

7. Комплекс процессных мероприятий 
«Проведение мероприятий по отдыху и оздоровлению» 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – заместитель Главы 

муниципального образования – начальник отдела по образованию Администрации муниципального 

образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области Т.В. Муравьева 
7.1. Обеспечена возможность 

отдыха и оздоровления детей, 

находящихся в каникулярное 

время (летнее) в лагерях 

дневного пребывания, 

организованных на базе 

муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих 

образовательные программы 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования и организаций 

дополнительного образования 

детей 

участие учащихся в мероприятиях 

по отдыху и оздоровлению на базе 

муниципальных образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные программы 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования и организаций 

дополнительного образования 

детей 

доля учащихся, участвующих в 

мероприятиях по отдыху и 

оздоровлению на базе 

муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих образовательные 

программы начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования и 

организаций дополнительного 

образования детей 

8. Комплекс процессных мероприятий 
«Совершенствование системы воспитания» 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – заместитель Главы 

муниципального образования – начальник отдела по образованию Администрации муниципального 

образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области Т.В. Муравьева 
8.1. Реализация мероприятий, 

направленных на 

профилактику незаконного 

потребления наркотиков среди 

несовершеннолетних и 

молодежи в возрасте 11-18 лет 

снижение количества подростков 

и молодёжи в возрасте 11-18 лет, 

незаконно потребляющих 

наркотики 

доля подростков и молодёжи в 

возрасте 11-18 лет, 

охваченных 

профилактическими мерами, 

направленными на сокращение 

употребления наркотиков 
8.2. Проведение спортивных 

мероприятий, фестивалей, 

спартакиад;  
 

развитие муниципальной базы 

данных «Одарённые дети» 

доля обучающихся участников 

мероприятий муниципального, 

регионального, 

всероссийского уровня, в 

общей численности 

обучающихся;  
доля обучающихся участников 

муниципальных массовых 

мероприятий 
8.3. Организация и проведение 

ежегодных олимпиад 

школьников 

повышение результативности 

участия обучающихся в 

ежегодных олимпиадах 

школьников 

Доля обучающихся, 

достигших результатов в 

мероприятиях 

муниципального, 

регионального, 

всероссийского уровня, в 

общей численности 



 

 

обучающихся 
8.4. Реализация мероприятий по 

поддержке одаренных детей 
развитие муниципальной базы 

данных «Одарённые дети» 

доля обучающихся участников 

мероприятий муниципального, 

регионального, 

всероссийского уровня, в 

общей численности 

обучающихся 
8.5. Реализация мероприятий 

местного отделения РДДМ 

«Движение Первых» 
 

вовлечение школьников в 

Движение Первых в Холм-

Жирковском муниципальном 

округе 

Количество первичных 

отделений местного отделения 

РДДМ «Движение Первых» 

8.6. Реализация мероприятий, 

направленных на 

профилактику асоциальных 

явлений среди детей и 

молодежи в возрасте до 18 лет 

участие детей и молодёжи в 

возрасте до 18 лет в мероприятиях 

направленных на профилактику 

асоциальных явлений   

Доля детей и молодёжи в 

возрасте до 18 лет, охваченных 

профилактическими мерами, 

направленными на сокращение 

асоциальных явлений 
9. Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия 

учреждений образования» 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – заместитель Главы 

муниципального образования – начальник отдела по образованию Администрации муниципального 

образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области Т.В. Муравьева 
9.1. Исполнение функций по 

обеспечению деятельности 

муниципальных 

образовательных учреждений  

эффективное использование 

средств, выделенных на 

обеспечение деятельности 

муниципальных образовательных 

учреждений 

Удовлетворенность населения 

качеством общего образования 

10. Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы» 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – заместитель Главы 

муниципального образования – начальник отдела по образованию Администрации муниципального 

образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области Т.В. Муравьева 
10.1. Обеспечена возможность 

реализации муниципальной 

программы органами местного 

самоуправления в области 

образования 

деятельность муниципальных 

учреждений по реализации 

мероприятий муниципальной 

программы 

Освещение реализации 

муниципальной программы на 

сайте Администрации МО 

Эффективное использование 

средств на обеспечение 

организационных условий для 

реализации муниципальной 

программы 

11. Комплекс процессных мероприятий 
«Модернизация образования» 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – заместитель Главы 

муниципального образования – начальник отдела по образованию Администрации муниципального 

образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области Т.В. Муравьева 
11.1. Обеспечена возможность 

реализации мероприятий по 

модернизации школьных 

систем образования 

сопровождение 

автоматизированных 

информационных систем 

удовлетворенность населения 

качеством общего образования  

12. Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение реализации переданных государственных полномочий» 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – заместитель Главы 

муниципального образования – начальник отдела по образованию Администрации муниципального 



 

 

образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области Т.В. Муравьева 

  - - 

13. Отдельные мероприятия-отсутствуют 
Ответственный за реализацию отдельного мероприятия (должность, фамилия, имя, отчество руководителя 

органа местного самоуправления) / срок реализации (год начала год окончания) - отсутствуют 

    
__________ 

* Указывается наименование показателя муниципальной программы, на достижение которого направлена 

задача. 

 

 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам 

реализации (тыс. рублей) 

всего 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной программе, 

в том числе: 

747 200,24 295 640,36 236 536,78 215 023,10 

федеральный бюджет 106 946,52 49 756,59 42 223,77 14 966,16 

областной бюджет 456 219,24 167 815,18 141 469,92 146 934,14 

местные бюджеты 184 034,48 78 068,59 52 843,09 53 122,80 

внебюджетные средства 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

2. Сведения о региональных проектах 

 

Сведения 

о региональном проекте «Всё лучшее детям» 
 

Общие положения 
 

Руководитель регионального проекта заместитель председателя Правительства 

Смоленской области - министр образования и 

науки Смоленской области Хнычева Дина 

Сергеевна 

Связь с (областной) государственной программой областная государственная программа «Развитие 

образования в Смоленской области» 

 

Значения результатов регионального проекта 
 

№ 

п/п 
Наименование результата Единица 

измерения 
Базовое 

значение 

результата 

(2024 год) 

Планируемое 

значение 

результата на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2025 

год 
2026 

год 
2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. В общеобразовательных организациях Холм-

Жирковского муниципального округа проводятся 

мероприятия по капитальному ремонту зданий в рамках 

модернизации школьных систем образования  

единиц 1 2 3 3 

2. В общеобразовательных организациях Холм-

Жирковского муниципального округа проводятся 

мероприятия по оснащению предметных кабинетов 

средствами обучения и воспитания 

единиц 0 16 0 0 

 

Сведения 

о региональном проекте «Педагоги и наставники» 

 

Общие положения 
 

Руководитель регионального проекта заместитель председателя Правительства 

Смоленской области - министр образования и 

науки Смоленской области Хнычева Дина 

Сергеевна 

Связь с (областной) государственной программой областная государственная программа «Развитие 

образования в Смоленской области» 

Значения результатов регионального проекта 



 

 

 

№ 

п/п 
Наименование результата Единица 

измерения 
Базовое 

значение 

результата 

(2024 год) 

Планируемое 

значение 

результата на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2025 

год 
2026 

год 
2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. В общеобразовательных организациях Холм-

Жирковского муниципального округа проводятся 

мероприятия по выплате педагогическим работникам 

общеобразовательных организаций ежемесячного 

денежного вознаграждения за классное руководство 

единиц 74 66 74 73 

 

Сведения 

о региональном проекте «Поддержка семьи» 

 

Общие положения 
 

Руководитель регионального проекта заместитель председателя Правительства 

Смоленской области - министр образования и 

науки Смоленской области Хнычева Дина 

Сергеевна 

Связь с (областной) государственной программой областная государственная программа «Развитие 

образования в Смоленской области» 

Значения результатов регионального проекта 
 

№ 

п/п 
Наименование результата Единица 

измерения 
Базовое 

значение 

результата 

(2024 год) 

Планируемое 

значение 

результата на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2025 

год 
2026 

год 
2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. В общеобразовательных организациях Холм-

Жирковского муниципального округа проводятся 

мероприятия по капитальному ремонту и оснащению 

образовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования 

единиц 0 0 1 1 

 

 



 

 

Приложение № 4 

 

4. Паспорта 

комплексов процессных мероприятий 
 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Развитие системы дошкольного образования» 

 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение комплекса процессных 

мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования – 

начальник отдела по образованию Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский 

муниципальный округ» Смоленской области Т.В. 

Муравьева 

Связь с муниципальной программой  

муниципальная программа «Развитие системы 

образования и молодёжной политики в муниципальном 

образовании «Холм-Жирковский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение показателя реализации на 

очередной финансовый год и плановый период 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Показатель 2. 

Численность детей в 

возрасте от 1,5 до 7 

лет, посещающих 

муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

организации и 

дошкольные группы 

человек 170 150 141 135 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Развитие системы общего образования» 

 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение комплекса процессных 

мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования – 

начальник отдела по образованию Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский 

муниципальный округ» Смоленской области Т.В. 

Муравьева 

Связь с муниципальной программой 

муниципальная программа «Развитие системы 

образования и молодёжной политики в муниципальном 

образовании «Холм-Жирковский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

Планируемое значение показателя реализации на 

очередной финансовый год и плановый период 

2025 год 2026 год 2027 год 



 

 

(2024 год) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Показатель 1. 

Количество обучающихся 

по образовательным 

программам начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

человек 725 670 688 684 

2. Показатель 2. 

Доля обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, получающих 

бесплатное горячее 

питание, от общего 

количества обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

процентов 100 100 100 100 

3. Показатель 3. 

Удельный вес лиц, 

прошедших 

государственную итоговую 

аттестацию, в общей 

численности обучающихся 

в общеобразовательных 

организациях, подлежащих 

прохождению 

государственной итоговой 

аттестации 

процентов 99,1 100 99,1 99,1 

4. Показатель 4. 

Удельный вес учащихся 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, которым 

предоставлена возможность 

обучаться в соответствии с 

современными 

требованиями, в общей 

численности учащихся 

процентов 100 100 100 100 

5. Показатель 5. 

Удельный вес выпускников 

общеобразовательных 

организаций, 

награжденных медалями 

«За особые успехи в 

учении» I и II степеней, в 

общей численности 

выпускников 

общеобразовательных 

организаций, получивших 

аттестаты о среднем общем 

процентов 16,7 18,5 

 

13,0 

 

8,5 

 



 

 

образовании 

6. Показатель 6. 

Количество 

функционирующих центров 

«Точка роста» 

единиц 7 7 7 7 

7. Показатель 7. 

Численность детей, 

обучающихся по 

предметным областям 

«Технология», «ОБЖ», 

«Информатика» на базе 

Центра «Точка роста» 

человек 204 220 225 236 

8. Показатель 8. 

Численность детей, 

обучающихся по 

предметным областям 

«Химия», «Биология», 

«Физика» на базе Центров 

«Точка роста» 

человек 245 223 265 234 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Развитие системы дополнительного образования» 

 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение комплекса процессных 

мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования – 

начальник отдела по образованию Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский 

муниципальный округ» Смоленской области Т.В. 

Муравьева 

Связь с муниципальной программой 

муниципальная программа «Развитие системы 

образования и молодёжной политики в муниципальном 

образовании «Холм-Жирковский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение показателя реализации на 

очередной финансовый год и плановый период 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Показатель 1. 

Количество 

обучающихся по 

дополнительным 

образовательным 

программам в 

образовательных 

организациях 

дополнительного 

образования детей 

человек 746 753 719 702 

2. Показатель 2. 

Доля детей, 

получающих 

муниципальную 

процентов 25 25 25 25 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение показателя реализации на 

очередной финансовый год и плановый период 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

услугу в социальной 

сфере на территории 

Холм-Жирковского 

муниципального 

округа (социальный 

сертификат) 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Проведение мероприятий по отдыху и оздоровлению детей» 

 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение комплекса процессных 

мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования – 

начальник отдела по образованию Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский 

муниципальный округ» Смоленской области Т.В. 

Муравьева 

Связь с муниципальной программой 

муниципальная программа «Развитие системы 

образования и молодёжной политики в муниципальном 

образовании «Холм-Жирковский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение показателя реализации на 

очередной финансовый год и плановый период 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Показатель 1. 

Количество учащихся, 

участвующих в 

мероприятиях по 

отдыху и 

оздоровлению на базе 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего, основного 

общего, среднего 

общего образования  

человек 99 102 100 100 

2. Показатель 2. 

Количество детей, 

временно 

трудоустроенных в 

каникулярное время 

человек 30 53 30 30 

 

 

 

 

 



 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Совершенствование системы воспитания» 

 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение комплекса процессных 

мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования – 

начальник отдела по образованию Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский 

муниципальный округ» Смоленской области Т.В. 

Муравьева 

Связь с муниципальной программой  

муниципальная программа «Развитие системы 

образования и молодёжной политики в муниципальном 

образовании «Холм-Жирковский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение показателя реализации на 

очередной финансовый год и плановый период 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Показатель 1. 

Количество детей, 

принявших участие в 

олимпиадах, конкурсах, 

слетах, спортивных 

соревнованиях, 

фестивалях областного, 

межрегионального, 

всероссийского и 

международного уровней 

человек 536 536 536 536 

2. Показатель 2. 

Количество детей, 

зарегистрированных в 

первичных отделениях 

местного отделения РДДМ 

«Движение Первых» 

человек 423 423 523 523 

3. Показатель 3. 

Количество детей 

участников мероприятий, 

направленных на 

профилактику 

незаконного потребления 

наркотиков среди 

несовершеннолетних и 

молодежи 

человек 453 453 455 460 

4. Показатель 4. 

Количество детей 

участников спортивных 

мероприятий, фестивалей, 

спартакиад в 

образовательных 

учреждениях 

муниципального округа 

человек 73 73 74 75 

5. Показатель 5. 

Количество детей 

победителей и призеров 

муниципального этапа 

ВсОШ  

человек 48 71 50 50 



 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия 

учреждений образования» 

 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение комплекса процессных 

мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования – 

начальник отдела по образованию Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский 

муниципальный округ» Смоленской области Т.В. 

Муравьева 

Связь с муниципальной программой  

муниципальная программа «Развитие системы 

образования и молодёжной политики в муниципальном 

образовании «Холм-Жирковский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение показателя реализации на 

очередной финансовый год и плановый период 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы» 

 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение комплекса процессных 

мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования – 

начальник отдела по образованию Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский 

муниципальный округ» Смоленской области Т.В. 

Муравьева 

Связь с муниципальной программой  

муниципальная программа «Развитие системы 

образования и молодёжной политики в муниципальном 

образовании «Холм-Жирковский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации 

муниципальной программы» не предусмотрены. 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение показателя реализации на 

очередной финансовый год и плановый период 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1.       

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Модернизация образования» 

 

Общие положения 

 



 

 

Ответственный за выполнение комплекса процессных 

мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования – 

начальник отдела по образованию Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский 

муниципальный округ» Смоленской области Т.В. 

Муравьева 

Связь с муниципальной программой  

муниципальная программа «Развитие системы 

образования и молодёжной политики в муниципальном 

образовании «Холм-Жирковский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение показателя реализации на 

очередной финансовый год и плановый период 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

 ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение реализации переданных государственных полномочий» 

 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение комплекса процессных 

мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования – 

начальник отдела по образованию Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский 

муниципальный округ» Смоленской области Т.В. 

Муравьева 

Связь с муниципальной программой  

муниципальная программа «Развитие системы 

образования и молодёжной политики в муниципальном 

образовании «Холм-Жирковский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение показателя реализации на 

очередной финансовый год и плановый период 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

  

 

 

 



Приложение № 5 
  

 

 

1. ОЦЕНКА 

применения мер государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы 

«Развитие системы образования и молодёжной политики в муниципальном образовании  

«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области» 
 

Наименование 

налоговой 

льготы, 

освобождения, 

иной 

преференции 

по налогам и 

сборам 

Вид налога (сбора), 

по которому 

предоставлены 

налоговая льгота, 

освобождение, 

иная преференция 

по налогам и 

сборам 

Цель (цели) 

введения 

налоговой 

льготы, 

освобождения, 

иной 

преференции 

по налогам и 

сборам 

Период 

действия 

налоговой 

льготы, 

освобождени

я, иной 

преференции 

по налогам и 

сборам 

Фактический 

объем 

налогового 

расхода 

местного 

бюджета за 2-й 

год до начала 

очередного 

финансового 

года (тыс. 

рублей) 

Оценочный 

объем 

налогового 

расхода 

местного 

бюджета за 

1-й год до 

начала 

очередного 

финансового 

года (тыс. 

рублей) 

Прогнозный объем налоговых расходов 

местного бюджета (тыс. рублей) 
Целевой 

показатель 

(индикатор) 

налогового 

расхода 

Очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

отсутствуют          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

 

2. СВЕДЕНИЯ 

о финансировании структурных элементов   муниципальной программы 

«Развитие системы образования и молодёжной политики в муниципальном образовании 

«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области» 
 

№ 

п/п 

Наименование Участник 

муниципа

льной 

программ

ы  

Источник 

финансовог

о 

обеспечени

я 

(расшифро

вать) 

Объем средств на реализацию муниципальной 

программы на очередной финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей) 

всего 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Региональный проект «Все лучшее детям»  

1.1 Результат 1. 
В общеобразовательных 

организациях Холм-

Жирковского 

муниципального округа 

проводятся мероприятия по 

капитальному ремонту 

зданий в рамках 

модернизации школьных 

систем образования и 

оснащению предметных 

кабинетов средствами 

обучения и воспитания 

      

1.2 Мероприятие 1.1 
Оснащение предметных 

кабинетов 

общеобразовательных 

организаций средствами 

обучения и воспитания 

Отдел 

по 

образов

анию 

федераль

ный 

бюджет 

707,35 707,35 0,00 0,00 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
21,88 21,88 0,00 0,00 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
1,00 1,00 0,00 0,00 

1.3 Мероприятие 1.2 
Реализация мероприятий по 

модернизации школьных 

систем образования 

Отдел 

по 

образов

анию 

федераль

ный 

бюджет 

32 920,20 32 920,20 0,00 0,00 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
6 742,69 6 742,69 0,00 0,00 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
39,7 39,7 0,00 0,00 

1.4 Мероприятие 1.3 
Оснащение 

Отдел 

по 

областно

й бюджет 
703,03 703,03 0,00 0,00 



 

 

общеобразовательных 

организаций оборудованием, 

средствами обучения и 

воспитания 

образов

анию 
Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
37,00 37,00 0,00 0,00 

1.5 Мероприятие 1.4 
Реализация мероприятий по 

капитальному ремонту 

зданий муниципальных 

образовательных 

организаций в рамках 

модернизации школьных 

систем образования  

Отдел по 

образова

нию 

областно

й бюджет 
546,06 546,06 0,00 0,00 

Отдел по 

образова

нию 

местный 

бюджет 
28,74 28,74 0,00 0,00 

 

 
Итого по региональному проекту 

х 41 747,66 41 747,66 0,00 0,00 

федераль

ный 

бюджет 

33 627,55 33 627,55 0,00 0,00 

областно

й бюджет 
8 013,66 8 013,66 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
106,44 106,44 0,00 0,00 

2. Региональный проект «Педагоги и наставники»  

2.1 
 

Результат 1. 
В общеобразовательных 

организациях Холм-

Жирковского 

муниципального округа 

проводятся мероприятия по 

выплате педагогическим 

работникам 

общеобразовательных 

организаций ежемесячного 

денежного вознаграждения 

за классное руководство 

      

2.2 Мероприятие 1.1 
Выплаты ежемесячного 

денежного вознаграждения 

за классное руководство 

педагогическим работникам 

образовательных 

организаций 

Отдел 

по 

образов

анию 

федераль

ный 

бюджет 

26 207,32 468,72 12 901,70 12 836,90 

2.3 Мероприятие 1.2 
Проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

Отдел 

по 

образов

анию 

федераль

ный 

бюджет 

1 709,71 1 709,71 0,00 0,00 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
52,82 52,82 0,00 0,00 



 

 

2.4 Мероприятие 1.3 
Выплаты ежемесячного 

денежного вознаграждения 

за классное руководство 

педагогическим работникам 

образовательных 

организаций 

Отдел 

по 

образов

анию 

федераль

ный 

бюджет 

11 040,90 11 040,90 0,00 0,00 

 
Итого по региональному проекту 

х 39 010,75 13 272,15 12 901,70 12 836,90 

федераль

ный 

бюджет 

38 957,93 13 219,33 12 901,70 12 836,90 

 

областно

й бюджет 
52,82 52,82 0,00 0,00 

2. Региональный проект «Поддержка семьи» 

3.1 

Результат 1. 
В общеобразовательных 

организациях Холм-

Жирковского 

муниципального округа 

проводятся мероприятия по 

капитальному ремонту и 

оснащению образовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам дошкольного 

образования 

 

     

3.2 

Мероприятие 1.1 
Капитальный ремонт и 

оснащение образовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам дошкольного 

образования 

Отдел 

по 

образов

анию 

федеральн

ый 

бюджет 

26 931,75 0,00 26 931,75 0,00 

3.3 

Мероприятие 1.2 
Капитальный ремонт и 

оснащение образовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам дошкольного 

образования 

Отдел 

по 

образов

анию 

областной 

бюджет 
475,09 0,00 475,09 0,00 

Итого по региональному проекту 

х 27 406,84 0,00 27 406,84 0,00 

федераль

ный 

бюджет 

26 931,75 0,00 26 931,75 0,00 



 

 

областно

й бюджет 
475,09 0,00 475,09 0,00 

4. Комплекс процессных мероприятий  
«Развитие системы дошкольного образования» 

4.1 Мероприятие 1. 
Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
67 591,31 22 767,31 22 410,80 22 413,20 

4.2 Мероприятие 2. 
Расходы на текущие и 

капитальные ремонты 

зданий и сооружений 

муниципальных 

учреждений 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
247,5 247,50 0,00 0,00 

4.3 Мероприятие 3. 
Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на 

получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного 

образования 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
51 968,90 18 262,10 16 523,60 17 183,20 

4.4 Мероприятие 4. 
Cоздание в 

образовательных 

организациях условий для 

получения качественного 

образования детьми-

инвалидами 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
941,84 0,00 0,00 941,84 

4.5 Мероприятие 5. 
Расходы на укрепление 

материально-технической 

базы образовательных 

учреждений 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
3 249,93 3 249,93 0,00 0,00 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
171,05 171,05 0,00 0,00 

 
Итого по комплексу процессных 

мероприятий  

х 124 170,5

3 
44 697,89 38 934,40 40 538,24 

областно

й бюджет 
56 160,67 21 512,03 16 523,60 18 125,04 

местный 

бюджет 
68 009,86 23 185,86 22 410,80 22 413,20 

5. Комплекс процессных мероприятий  
«Развитие системы общего образования» 

5.1 Мероприятие 1. 

Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
63 773,19 26 028,59 18 872,30 18 872,30 

5.2 Мероприятие 2. 

Расходы на текущие и 

капитальные ремонты 

зданий и сооружений 

муниципальных 

учреждений 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
3 096,56 3 096,56 0,00 0,00 



 

 

5.3 Мероприятие 3. 

Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на 

получение общедоступного 

и бесплатного начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
373 039,6

0 
126 373,1

0 
121 161,5

0 
125 505,0

0 

5.4 Мероприятие 4. 

Выплата вознаграждения за 

выполнение функций 

классного руководителя 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
1 829,70 602,90 613,40 613,40 

5.5 Мероприятие 5. 

Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее 

образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Отдел 

по 

образов

анию 

федераль

ный 

бюджет 

7 351,16 2 831,58 2 390,32 2 129,26 

областно

й бюджет 
1 611,27 579,96 518,47 512,84 

местный  
бюджет 

36,90 36,90 0,00 0,00 

5.6 Мероприятие 6. 

Расходы на укрепление 

материально-технической 

базы образовательных 

учреждений 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
8 281,25 8 281,25 0,00 0,00 

  Отдел 

по 

образов

анию 

местный  
бюджет 

435,86 435,86 0,00 0,00 

5.7 Мероприятие 7. 

Обеспечение условий для 

функционирования центров 

«Точка роста» 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
1470,00 490,00 490,00 490,00 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный  
бюджет 

25,79 25,79 0,00 0,00 

 
Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 460 951,28 168 782,49 144 045,99 148 122,80 

федераль

ный 

бюджет 

7 351,16 2 831,58 2 390,32 2 129,26 

областно

й бюджет 

386 231,82 136 327,21 122 783,37 127 121,24 

местный 

бюджет 

67 368,30 29 623,70 18 872,30 18 872,30 

6. Комплекс процессных мероприятий  
«Развитие системы дополнительного образования» 

6.1 Мероприятие 1. 
Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
30 912,98 7 515,68 11 560,00 11 837,30 



 

 

6.2 Мероприятие 2. 
Расходы на текущие и 

капитальные ремонты 

зданий и сооружений 

муниципальных 

учреждений 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
568,00 568,00 0,00 0,00 

6.3 Мероприятие 3. 
Расходы на обеспечение 

функционирования 

социального заказа в 

системе дополнительного 

образования 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
6 306,62 6 306,62 0,00 0,00 

 
Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х     

 местный 

бюджет 
37 787,60 14 390,30 11 560,00 11 837,30 

7. Комплекс процессных мероприятий  
«Проведение мероприятий по отдыху и оздоровлению» 

7.1 Мероприятие 1. 

Обеспечение отдыха и 

оздоровления детей, 

находящихся в 

каникулярное время 

(летнее) в лагерях дневного 

пребывания 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
854,40 297,41 284,80 284,80 

 
Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 867,01 297,41 284,80 284,80 

областно

й бюджет 
867,01 297,41 284,80 284,80 

местный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

8. Комплекс процессных мероприятий 
«Совершенствование системы воспитания» 

8.1 Мероприятие 1. 

Расходы на реализацию 

мероприятий, 

направленных на 

профилактику незаконного 

потребления наркотиков 

среди несовершеннолетних 

и молодежи 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
10,00 10,00 0,00 0,00 

8.2 Мероприятие 2. 

Расходы на проведение 

спортивных мероприятий, 

фестивалей, спартакиад в 

образовательных 

учреждениях 

муниципального округа 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
191,24 191,24 0,00 0,00 

8.3 Мероприятие 3. 

Расходы на проведение 

ежегодных олимпиад 

школьников 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
20,00 20,00 0,00 0,00 

8.4 Мероприятие 4. 

Реализация мероприятий по 

поддержке одаренных 

Отдел 

по 

образов

местный 

бюджет 
62,00 62,00 0,00 0,00 



 

 

детей анию 

8.5 Мероприятие 5. 

Расходы на реализацию 

мероприятий местного 

отделения РДДМ 

«Движение Первых» 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
8,00 8,00 0,00 0,00 

 
Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 291,24 291,24 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
291,24 291,24 0,00 0,00 

9.   Комплекс процессных мероприятий  
«Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия 

учреждений образования» 

9.1 Мероприятие 1. 

Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных казенных 

учреждений 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
5 569,57 5 569,57 0,00 0,00 

 
Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 5 569,57 5 569,57 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
5 569,57 5 569,57 0,00 0,00 

         10. Комплекс процессных мероприятий  
«Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы» 

10.1 Мероприятие 1. 

Расходы на обеспечение 

функций органов местного 

самоуправления 

Отдел 

по 

образов

анию 

федераль

ный 

бюджет 

78,12 78,12 0,00 0,00 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
37,42 37,42 0,00 0,00 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
4 871,47 4 871,47 0,00 0,00 

 
Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 4 987,01 4 987,01 0,00 0,00 

федераль

ный 

бюджет 

78,12 78,12 0,00 0,00 

областно

й бюджет 
37,42 37,42 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
4 871,47 4 871,47 0,00 0,00 

11. Комплекс процессных мероприятий  
«Модернизация образования» 

11.1 Мероприятие 1. 

Расходы на 

сопровождение 

автоматизированных 

информационных систем 

Отдел 

по 

образов

анию 

местный 

бюджет 
30,00 30,00 0,00 0,00 

 
Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 30,00 30,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
30,00 30,00 0,00 0,00 



 

 

12. Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение реализации переданных государственных полномочий» 

12.1 Мероприятие 1. 

Организация и 

осуществление 

деятельности по опеке и 

попечительству 

Отдел 

по 

образов

анию 

областно

й бюджет 
4 380,75 1 574,63 1 403,06 1 403,06 

 
Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 4 380,75 1 574,63 1 403,06 1 403,06 

областно

й бюджет 
4 380,75 1 574,63 1 403,06 1 403,06 

13. Отдельные мероприятия – отсутствуют 

 

 

 
Всего по муниципальной программе 

х 747 200,24 295 640,36 236 536,78 215 023,10 

федераль

ный 

бюджет 

106 946,52 49 756,59 42 223,77 14 966,16 

областно

й бюджет 

456 219,24 167 815,18 141 469,92 146 934,14 

местный 

бюджет 

184 034,48 78 068,59 52 843,09 53 122,80 

 


